
Protocollo di settore n°                     del

Città di Modica

DETERMÉNA

Del Dirigente del 3° Settore Tecnicon.834del,-9Mfi6,2025

OGGETTO:  proroga  dei termini  per  la  esecuzione  degli  interventi  e  presentazione  della  relativa
documentazione,  per la concessione dei  contributi  per  i  danni occorsi  all'edilizia  per

civile   abitazione   e   relativi   beni   mobili,   in   conseguenza   degli   eventi   calamitosi

verificatìsi nel territorio della  Regione Sicjliana  nei mesi di Ottobre e Novembre anno

2021. q)D.GR. rm 444/2021 -455#021  -500#021)

Proposta al Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia

DITTA BENEFICIARIA:  signor.  8=9  nato  a XXXXX il  XXXXX ed ivi residente
nella XXXXX - XXXXX n. XXXXX, in qualità di `Proprietario".

Fàbbricato   per   "civile  Abitazione   Princioale",   sito   a   Modica   nella   XXXXX   -
XXXXX n. XJ-

mca n. 57)

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

ING FRANCESCO PAOLINO

Premesso:

Che il Comune di Modica è assegnatario dei contributi per i danni occorsi alle attività economiche e
produttive,  all'edilizia  per  civile  abitazione  e  relativi  beni  mobili,  in  conseguenza  degli  eventi
calamitosi verificatisi   nel territorio della Regione Siciliana nei mesi di Ottobre e Novembre anno
202 1 ;

Viste  le  DD.GR.  m.  444/2021   -  455/2021   -  500/2021   con  le  quali  la  Giunta  Regionale  ha
dichiarato  lo  stato  di  calamità regionale  per  alcuni  Comuni  i  cui  territori  sono  stati  colpiti  dagli
eccezionali eventi meteorologici di natura calamitosa verificatisi in data 5  0ttobre 2021, dal  13  al
14  0ttobre  2021,  dal  22  al  26  0ttobre  2021,  dal  28  al  31  0ttobre  2021,  dall'  8  al  17  Novembre
2021, a seguito dei quali è stato anche deliberato dal Consiglio dei Ministri, lo  stato di emergenza
nazionale ed emanata la O.C.D.P.C. n. 853/2022, fia cui il Comune di Modica;

Considerato il comma 5 dell'articolo 3 della L.R. n. 2/2023 che prevede, per 1'esercizio finanziario
2023, uno stanziamento di fondi "in favore dei Comuni colpiti dagli eventi calamitosi straordinari di
cui alle Delibere della Giunta Regionale n. 444 del 27 0ttobre 2021, n. 455 del 5 Novembre 2021  e
n. 500 del 25 Novembre 2021, al fine di prowedere alla ricostruzione, al ripristino ed alla messa in
sicuezza degli immobili adibiti a civile abitazione, attività produttive e commerciali e al ristoro dei
danni ai mezzi, veicoli e attrezzature a seguito dei predetti eventi calamitosi";

Visto  il  Capitolo  n.  516443.  "contributi  in  favore  dei  comuni  del  territorio  regionale  colpiti  dagli
eventi  calamitosi  straordinari  di  cui  alle  Delibere  della  Giunta  Regionale  n.  444  del  27  0ttobre
2021,  n.  455  del  5  Novembre  2021   e  n.  500  del  25  Novembre  2021,  al  fine  di  prowedere  alla
ricostruzione,  al  ripristino  ed  alla  messa  in  sicurezza  degli  immobili  adibiti  a  civile  abitazione,
attività produttive e commerciali e al ristoro dei danni ai mezzi, veicoli e attrezzature a seguito dei



predetti  eventi  calamitosi"  su  cui  sono  state  appostate  per  l'esercizio  finanziario  2023,  1e  risorse   !
destinate per le finalità di cui all'articolo  3,  comma 5, della L.R.  n.  2/2023, pari  ad € 6.539.950,00
Legge di stabilità regionale 2023/2025 ;

Visto altresì il  secondo paragrafo del comma 5, articolo 3,  L.R.  n.  2/2023, con cui  si dà incarico al
Dipartimento Regionale della Protezione Civile di trasferire le somme per i ristori ai Comuni colpiti
dagli   eventi   calamitosi  di   cui   alle  DD.GR.   m.  444/2021   -  455/2021   -  500/2021   verificatisi
nell'autumo  2021,  previa  istruttoria  da  parte  dei  Comuni  delle  istanze  presentate  dai  soggetti
danneggiati;

Visti  i  contenuti  dei  D.D.G.  nn.  244  e  245  del  29.05.2023  con  ;ui  sono  state  approvate  le  due
Direttive   recanti   disposizioni   per   la   concessione   di   contributi„   in   conseguenza   degli   eventi
calamitosi verificatisi nel  territorio  della Regione  Siciliana nei mesi  di  Ottobre  e Novembre anno
2021, distinte per i danni occorsi sia all'edilizia per civile abitazione e relativi beni mobili e sia alle
attività economiche e produttive;

Visti il D.D.G.  n.  866  e il D.D.d  n.  867 del  03.11.2023  con i quali  sono  stati  approvati,  finanziati

gli elenchi delle istanze istruite e trasmesse dal Comune di Modica ed altresì impegnata la somma
complessiva  di  €  3.247.979,72  a  valere  sulle  risorse  di  cui  all'articolo  3,  comma  5,  della  Legge
Regionale  n.  2/2023,  appostate  nel  Capitolo  n.  516443  per  l'esercizio  finanziario  in  corso  codice

piano dei conti U.2.03.01.02.003, ripartita secondo la tabella che segue:

Istanze attività economiche e produttive n.30 €  1.215.512,34

Istanze privati ed. civile abitazione n.75 € 2.032.467,38         `

Importo complessivo richiesto
€ 3.247.979,72

Preso   atto  che  a  seguito  istruttoria,  in  atto  è  stata  erogata  la  somma  di  €  27.893,03   (Euro
ventisettemilaottocentonovantatrè/03),  giusti  D.D.G.  n.  888  del  04.11.2024,  n.  940  dell'08.11.2024,
n.  960 dell'08.11.2024;

Ritenuto sulla scorta degli  atti  sopra citati,  di dover concedere un contributo di &7.893,03  (Euro
ventisettemilaottocentonovantatrè/03), in favore del Comune di Modica, (RG), per i "danni occorsi
alle civili abitazioni, alle attività economiche e produttive ed al ristoro dei danni ai mezzi, veicoli e
attrezzature, in consegueiiza degli eventi calamitosi verificatisi nel territorio della Regione Siciliana
nei mesi di Ottobre e Novembre anno 2021 ;

Vista la nota protocollo n. 24285  del  09.05.2024 -P.E.C.  del 09.05.2024 ore  12:48, con la quale il
Comune di Modica ha comunicato al signor 8. G., che "jve/ coso z.# cw!' / 'z.#/en/e#fo d!. rzpri.sfz.7co #o%

fbsse  stato  ancora  effettuato,   si  A:WISA  che  lo  stesso,   a  pena  di  decadenza  dal  diritto  del
contributo,  dovrà essere ultimato  e  rendicontato  entro  e non  oltre  il  05.11.2024,  data  di  scadenza
sancita dal D.D.G. n. 866 del 03` 11.2023 ,... omiss",

Vista la nota protocollo n.  9176 del 24.02.2025 con la quale il signor 8. G. ha chiesto al Comune di
Modica, una proroga al 03.05.2025 di ultimazione alla rendicontazione dei lavori di ripristino per la
esecuzione degli  interventi  e presentazione della relativa documentazione,  (Contributo  di  cui  alla
L.R.  n.  2/2023,  articolo  n.  3,  comma n.  5,  per  ristoro  danni  a  seguito  degli  eventi  calamitosi  del
mese di Ottobre e Novembre anno 2021 );

Vista  la nota protocollo  n.  14151  del  21.03.2025  con la quale il  Comune  di  Modica ha chiesto  e

proposto  al  Dirigente  Generale  del  D.R.P.C.  Sicilia,  di  concedere  al  signor  8.  G,  la  proroga  al
03.05.2025,   quale   temine   per   l'esecuzione   degli   interventi    e   presentazione   della   relativa
documentazione;

Vista  la  nota  protocollo  n.  59769  del  22.11.2024,  (protocollo  n.  51518  S.14D.R.P.C.  Sicilia  del
20.11.2024),  con  la  quale  il  D.R.P.C.  Sicilia  chiarisce  che  il  Comune  di  Modica  dovrà  proporre
apposita Determina al Dirigente Generale del D.R.P.C. Sicilia;



L,   Vista la L.R. n. 48/91 ;
:        Vistol'O.R.E.L.;

DETERMINA

1.   Di approvare le premesse del presente Atto che sèbbene materialmente trascritte fàrmo parte
integrante e sostanziale del presente Atto;

2.   Propone  al  Dirigente  Generale  del  D.RP.C.  Sicilia  di  concedere  al  signor  E=É  nato  a
XXXXX il XXXXX ed ivi residente nella XXXXX - XXXXX n.  XXXXX,  in qualità di
Troprietario"  del   fàbbricato   per  "civile  Abitazione  PrinciDale",   sito   a  Modica  nella
XXXXX -XXXXX n.  XXXXX,  la proroga al  03.052025, quale termine per l'esecuzione
degli interventi e presentazione della relativa documentazione;

3.   Di dichiarare ai sensi dell'art. 8 del codice di comportamento approvato con delil)erazione di
Giunta Municipale n. 285#020, che lo scrivente è in assenza di conflitto di interessi, di cui
all'art.  6 bis della L.  n.  241/1990,  come introdotto dall'art.1, comma n.  41,  della Legge n.
190„012;

4.   Di disporre la pubblicazione del presente Provvedimento, sul sito wéb dell'Ente.

5.   Dare  atto  che  tutti  i  dati  sens"i  indicati  in  forma  sintetica  nel  presente  Atto,  trovasi
all'intemo del relativo fàscicolo.

11 Tecnico lstruttore

#oó°#uoUOt':'',.'ét



SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE I)ELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.  153,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  copertura  finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli  stanziamenti  di  spesa e/o in relazione
allo   stato   di   realizzazione  degli   accertamenti   di   entrata  vincolata,   mediante  1'assunzione  dei
seguenti  impegni  contabili,  regolarmente registrati  ai  sensi  dell'art.  191,  comma  1,  del  D.Lgs.  18
agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Imporio Capitolo Esercizio/
Missione Progrmma/ Titolo Macroaggregato

Modìca,,    odgs__j_g_3_gs

`(i                                                           ll Responsabile del servizio finanziarioConilsuddettovistodiregolaritàcontabileattestantelacoperturafinanziaria,   il   presente

prowedimento è esecutivo, ai sensi dell'art.  151, comma 4, del D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267.

PARERE RESPONSABILE DI RAGI0NERIA

Ai   sensi  dell'art.  53  della  L.142/1990,

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co
Modica,li    0

recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità    contabil

MA6.   2025 11 Responsabi

VISTO PER LA LIQUIDAZI0NE

spnme   parere

Visto per i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica'

11 Responsabile del Servizio Finanziario


